
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra biologie 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Petra Piknerová 

 

 

Diverzita střevlíkovitých brouků (Coleoptera: Carabidae) 

půdního povrchu vybraných lokalit Kněžpole 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Olomouc 2014                    Vedoucí práce: prof. Ing. Milada Bocáková, Ph.D.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně dle metodických pokynů 

vedoucího práce a použila jsem pramenů, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury. 

 

V Olomouci dne ...................................                                   ……………………………… 

Petra Piknerová



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 
Děkuji paní prof. Ing. Miladě Bocákové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, za 

cenné rady a poskytnutí literárních pramenů a Ing. Danu Čagánkovi za pomoc při determinaci 

vzorků. 

  



 

Abstrakt 

Piknerová P.: Diverzita střevlíkovitých brouků (Coleoptera: Carabidae) půdního 

povrchu vybraných lokalit Kn ěžpole. 

 

Tato práce hodnotí druhové složení střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) vybraných lokalit 

okolí Kněžpole. Odchyt brouků probíhal v sezóně 2011 do zemních pastí, a to na lokalitách 

lužního lesa a louky zvané Trnovec. Celkem bylo rozmístěno 32 zemních pastí s plechovým 

krytem. Během výzkumu bylo na lokalitách uloveno 1425 jedinců střevlíkovitých náležících 

do 26 druhů. V materiálu silně převažovaly dva eudominantní druhy Carabus violaceus a 

Abax parallelepipedus. Shannonův index diverzity pro lužní les byl 3,32 a pro luční lokalitu 

3,36. Druhy byly hodnoceny pomocí rozdělení střevlíků do tří ekologických skupin (R, A, E). 

Na lokalitě lužního lesa se vyskytuje 16 druhů skupiny A, 7 druhů náleží do skupiny E. Na 

lokalitě louky se nachází 12 druhů náležících do skupiny A, 7 druhů náležících do skupiny E. 

Sezónní aktivita druhů odpovídala rozmnožovací aktivitě střevlíků.  

Klí čová slova: střevlíkovití, Kněžpole, zemní pasti, lužní les, louka, sezónní aktivita 

 

 

Abstract 

Piknerová P.: Diversity of ground beetles (Coleoptera: Carabidae) of the soil surface 

selected habitats near Kněžpole. 

 

This thesis evaluates the species composition of ground beetles (Coleoptera: Carabidae) 

selected locations around Kněžpole. Sampling beetles was proceeding in season 2011 by 

pitfall traps, on the locations of the floodplain forest and meadows called Trnovec. Total had 

deployed 32 pitfall traps with sheet metal cover. Overall were caught 1425 specimens of 

ground beetles belonging to 26 species. Two eudominant species Carabus violaceus and Abax 

parallelepipedus represented main part of collected data. Shannon’s diversity index for 

floodplain forest was 3.32 and for the meadow area was 3.36. The species were evaluated 

using ground beetles division into three ecological groups (R, A, E). On the area of the 

floodplain forest is found 16 kinds of groups A, 7 species belong to the group E. On the 

meadow area is located 12 species belonging to group A, 7 species belonging to the group E. 

Seasonal activity corresponded with activity of life cycles species caught ground beetles. 

Key words: ground beetles, Knezpole, pitfall traps, floodplain forest, meadow, seasonal 

activity 



 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................................................ 5 

2 Cíl práce ........................................................................................................................................... 8 

3 Materiál a metodika ........................................................................................................................ 9 

3.1 Charakteristika studované oblasti ........................................................................................... 9 

3.1.1 Charakteristika lokality louka ........................................................................................ 10 

3.1.2 Charakteristika lokality lužní les .................................................................................... 12 

3.2 Metodika odběru vzorků ....................................................................................................... 13 

3.3 Statistické metody hodnocení výsledků ................................................................................ 14 

4 Výsledky......................................................................................................................................... 18 

4.1 Systematické zařazení druhů (Hůrka 1996) .......................................................................... 18 

4.3 Charakteristika jednotlivých druhů ....................................................................................... 20 

4.4 Statistické hodnocení výsledků ............................................................................................. 25 

4.5 Sezónní aktivita vybraných druhů ......................................................................................... 28 

5 Diskuze .......................................................................................................................................... 38 

6 Závěr .............................................................................................................................................. 42 

7 Literatura ....................................................................................................................................... 43 

8 Seznam obrázků ............................................................................................................................ 46 

9 Seznam tabulek ............................................................................................................................. 47 

10 Seznam zkratek ......................................................................................................................... 48 

 

  



5 
 

1 Úvod 

Čeleď střevlíkovití se řadí do nejpočetnější čeledi brouků. „V České Republice je uváděno 

přibližně 518 druhů a poddruhů včetně druhů vyhynulých. V Červeném seznamu ohrožených 

druhů bezobratlých je zařazeno 174 druhů (33,6% z celkového počtu) (Farkač et al. 2005).“ 

„V celosvětovém měřítku však čítá více jak 35 000 druhů (Hůrka 1996).“ K značnému rozvoji 

entomologického bádání došlo především po roce 1918 vznikem Přírodovědeckých fakult 

v Praze a Brně a tehdejší Vysoké školy zemědělské v Brně (Skuhravý 2008). Od té doby 

střevlíkovití slouží jako modelová skupina pro ekologické studie hlavně pro svou snadnou 

identifikovatelnost a ekologické nároky. „Střevlíkovití citlivě reagují na nejrůznější toxické 

látky (insekticidy, herbicidy) vnášené do biocenóz v souvislosti s bojem se škodlivými 

organismy, stejně jako na nadměrné používání umělých hnojiv. I v této souvislosti prakticky 

zmizel z obilných polí jediný závažněji škodlivý střevlík našich teplejších oblastí hrbáč osenní 

(Zabrus tenebrioides). Mnozí střevlíkovití jsou citliví i na změnu pH a především na změny 

vlhkosti, takže mohou být využiti i jako bioindikátory těchto změn prostředí (Hůrka 1992).“ 

 Povrch těla střevlíkovitých je silně sklerotizován, jen ve výjimečných případech jsou 

krovky tenké a měkké. Zbarvení je různorodé. Povrch těla je hladký nebo strukturovaný čímž 

je určena jejich lesklost a matnost. „Povrch střevlíkovitých nese vždy jemnější či silnější sety, 

smyslové orgány hmatu, zakotvené v menších či větších jamkách (Hůrka 1996).“  

Hlava je prognátní, rovnoběžně s osou těla. Na hlavě jsou složené oči a hlavové 

přívěsky tvořící pár jedenácti-článkových tykadel a ústní ústrojí kousacího typu. Stavba těla je 

obrazem jejich života, např. „pár nečlánkovaných kusadel (mandibulae) je tvarově různý 

v závislosti na typu potravy, slouží k uchvácení a hrubému zpracování kořisti (potravy), ale 

také k obraně (Hůrka 1996).“ Dále jsou to běhavé nohy umožňující rychlý pohyb a život 

dravce. „Nejrůzněji utvářené bývají, v souvislosti se způsobem života, holeně. Chodidla 

předního, někdy i středního páru (např. Harpalini) bývají u samců rozšířená (Hůrka 1992).“ 

„U mnoha druhů jsou křídla částečně (brachypterie) či skoro úplně (apterie) redukovaná 

(Hůrka 1992).“ „Vytvoření krovek a zpevnění pokožky celého povrchu těla umožnilo silně 

omezit úbytek vody a osídlit tak i extrémně suchá stanoviště typu polopouští a pouští (Hůrka 

2005).“ 

„Střevlíkovití mají také schopnost obrany proti nepříteli, např. prskavci vylučují 

obranné látky se slyšitelným výbuchem (Hůrka 2005).“ 

„Střevlíkovití brouci obývají nejrůznější stanoviště od mokrých, bažinatých nebo 

pobřežních až po suchá stepní a pouštní (Hůrka 1992).“ Většina zástupců této čeledi žije na 



6 
 

povrchu půdy v hrabance, ale najdeme je i na bylinách, keřích a stromech, některé i pod kůrou 

(Tachyta nana) a v hnijícím dřevě (Rhysodini). Jsou známy druhy, které vyžadují lesní 

zastínění, ale i druhy heliofilní, vyskytující se na otevřených biotopech za slunečního svitu. 

„V ětšina středoevropských druhů je však spíše vlhkomilných, s noční aktivitou (Hůrka 

1996).“  

Jednotlivé druhy střevlíkovitých mají často relativně široké vertikální rozšíření. Avšak 

téměř pro každý druh se jeví určité vertikální pásmo jako preferenční (Pulpán & Reška 1971). 

Jan Pulpán (1968) se ve své práci věnoval stanovení areálů a subareálů Československa 

vzhledem k faunistice brouků čeledi Carabidae. Specifikoval jednotlivé výškové pásma od 

nížin do 300 m až po nivální pásmo nad 2500 m.  

Velká část střevlíkovitých na našem území jsou nespecializovaní masožravci lovící 

aktivně kořist nebo vyhledávající uhynulé živočichy. Část z nich je specializovaná např. na 

chvostoskoky (Leistus), housenky motýlů (Calosoma), plicnaté plže (Licinus). V čeledi 

střevlíkovitých se vyskytují i druhy všežravé a býložravé (Zabrus). „Larvy druhů rodu Lebia 

jsou ektoparazitoidi a vyvíjejí se na larvách a kuklách různých mandelinkovitých (Hůrka 

1996).“ 

 „Vývoj naprosté většiny našich druhů je monovoltinní (jedna generace v roce), 

jednoletý, probíhající ve dvou základních vývojových typech (Hůrka 1996).“ U jedné 

generace je začátek rozmnožování synchronizován diapauzou v larválním stadiu a u druhé 

generace diapauzou pohlavních orgánů imág. Častější je typ vývoje, při kterém dochází 

k rozmnožování a vývoji larev na jaře a začátkem léta. Líhnutí imág nové generace nastává 

v létě a na podzim přezimují. Druhý typ vývoje je typický přezimováním larvy i imága. Nová 

generace se líhne další rok na jaře nebo začátkem léta. Byly zjištěny modifikace obou 

základních typů lišící se dobou rozmnožování a délkou larválního vývoje. „Variantou typu 

s larvální diapauzou je v našich podmínkách mírného pásma i dvouletý vývoj některých druhů 

horkých lesů (Carabus sylvestris, C. linnei, Pterostichus burmeisteri, aj.) nebo alpínského 

pásma hor (Pterostichus negligens) s imaginální diapauzou, rozmnožujících se až po 

přezimování imág nové generace (Hůrka 1992).“ „Zcela výjimečně byl u střevlíkovitých 

mírného pásma zjištěn vývojový typ bez obligatorní diapauzy a tedy bez stabilní doby 

rozmnožování, a to u Abax parallelepipedus; bylo však zjištěno, že nižší teplota příznivě 

ovlivňuje jak rychlost vývoje larev, tak i dozrávání gonád. Příbuzné druhy v rámci druhových 

skupin, podrodů a druhově málo početných rodů patří pravidelně k témuž základnímu 

vývojovému typu (Hůrka 1996).“ „U několika tribů byla zjištěna péče o potomstvo. Samice 

obou našich druhů rodu Molops, Abax parallelus a Abax ovalis i některých druhů rodu 



7 
 

Pterostichus (P. hungaricus, P. incommodus, P. anthracinus) byly nalezeny, jak hlídají svou 

vaječnou snůšku na dně jamky ukryté pod kamenem nebo dřevem (Hůrka 1996).“ „Samice 

některých druhů rodu Ophonus shromažďují pod zemí semena miříkovitých (např. O. 

puncticeps) jako zásobu potravy pro vylíhlé larvy (Hůrka 1996).“ 

 Larvy volně žijících střevlíkovitých jsou oligopodní, s prognátní hlavou, která nese 

článkovaná tykadla, larvální očka a kusadla, která jsou štíhlá a dlouhá u predátorů, robustní a 

kratší u fytofágů. „Larvální instary jsou pravidelně tři, výjimečně dva, u ektoparazitoidů až 

pět (Hůrka 1996).“ 

Kukla střevlíkovitých je bez pigmentu, uložená v kukelní komůrce v půdě. „Na kukle je 

již možno rozeznat pohlaví podle utváření tzv. gonothek na posledních dvou článcích 

zadečku. Samičí pohlaví má dva, samčí jednu nepárovou, odpovídající aedeagu (Hůrka 

1992).“ 

 

 

  



8 
 

2 Cíl práce 

1. Na základě půlročního terénního průzkumu získat potřebná data o výskytu 

střevlíkovitých brouků vybraných lokalit v okolí Kněžpole.  

2. Získané data dále zpracovat a pomocí statistických metod hodnotit a porovnat vybraná 

stanoviště v kvantitativních znacích: prezence, absence, dominance a strukturálních 

znacích: diverzita, ekvitabilita, konstance, faunistická podobnost.  

3. Zjistit sezónní aktivitu vybraných druhů střevlíkovitých vyskytujících se na 

zkoumaných lokalitách. 

4. Získaná data porovnat s ostatními výzkumy. 



9 
 

3 Materiál a metodika 

3.1 Charakteristika studované oblasti 

Terénní práce probíhaly na dvou lokalitách ležící na katastrálním území obce Kněžpole, 

v nadmořské výšce 180 m. Tyto lokality se nachází v Dolnomoravském úvalu, zvaném také 

jako Hradišťský příkop. „Dolnomoravský úval má rovinný a pahorkatinný povrch na 

neogenních a kvarterních usazeninách; osu tvoří široká Dyjsko-moravská niva, tato spojená 

niva Moravy a Dyje je lemována terasami a nížinnými pahorkatinami – Dyjsko-moravskou a 

Valtickou (Demek & Mackovčin 2006).“ „V podloží leží terciérní usazeniny Vídeňské pánve 

(Šnajdara 2002).“ „Jedná se o vnitrohorskou pánev vyplněnou neogenními mořskými a 

sladkovodními sedimenty. Podloží pánve zde tvoří příkrovy flyšového pásma (Chlupáč et al. 

2002).“  

Půdy, které zde nalezneme, nazýváme hnědozemě. „Hlavním půdotvorným procesem 

je ilimerizace, při které je svrchní část profilu ochuzována o jílnaté součástky, které jsou 

zasakující vodou přemisťovány do hlubších půdních horizontů (Tomášek 2007).“ 

Po stránce hydrologické jde o povodí Moravy. Z klimatologického pohledu řadíme 

studované území do T4 oblasti (Quitt 1971). Jedná se o jednu ze dvou teplých jednotek 

nacházejících se v České republice (Tab. 2). Pro porovnání klimatických hodnot z roku 2011 

s dlouhodobými normály (DN) byla použita data naměřená v meteorologické stanici ve 

Strážnici (Tab. 1). Jedná se o nejbližší území s pravidelným měřením dat spadající k stejné 

klimatické oblasti jako studované lokality. 

 

Tab. 1 Klimatické hodnoty za rok 2011 porovnávané s dlouhodobými normály (DN) z let 1961 – 1990 
(meteorologická stanice Strážnice) 

 

 

 

 

měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok

rok 2011 -1,3 -2,1 3,9 10,1 13,1 17,2 16,8 18,5 15 8 2,6 1,4 8,6
DN -2,5 -0,5 3,3 8,2 13,1 16,1 17,4 17 13,4 8,7 3,5 -0,6 8,1

rok 2011 38 9 34 60 73 117 135 62 20 37 0 44 630
DN 47 46 44 56 82 102 89 83 58 50 64 60 786

rok 2011 53 115 212 214 292 219 173 263 221 134 95 29
DN 49 78 124 176 218 219 235 216 176 137 63 41

Průměrná teplota vzduchu (°C)

Úhrn srážek (mm)

Trvání slunečního svitu (h)



10 
 

Tab. 2 Klimatické charakteristiky pro teplou oblast T4 (Quitt 1971)  

Počet letních dnů 60 - 70 
Počet mrazových dnů 100 - 110 
Počet ledových dnů 30 - 40 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 170 - 180 
Průměrná teplota v lednu -2 - -3 
Průměrná teplota v dubnu 9 - 10 
Průmětná teplota v červenci 19 - 20 
Průměrná teplota v říjnu 9 - 10 
Počet oblačných dnů 110 - 120 
Počet jasných dnů 50 - 60 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 80 - 90 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 300 - 350 
Srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 
Počet dní se sněhovou pokrývkou 40 - 50 
 

Oblast je tvořena širokými říčními nivami, náležícími do 1. vegetačního stupně. Řada 

druhů a společenstev zde má nejreprezentativnější zastoupení v rámci celé České republiky i 

přes narušení vodního režimu vodohospodářskými úpravami. Biodiverzita je vysoká. 

„V současnosti mají lužní lesy a orná půda vyrovnané zastoupení, luk je málo, hojné jsou 

vodní plochy (Culek et al. 1996).“ 

 

3.1.1 Charakteristika lokality louka 
 
Jedná se o území luk se starým ovocným sadem, které leží na levém břehu v nivě řeky 

Moravy zhruba 4 km na sever od okresního města Uherské Hradiště (Obr. 1). Území se 

nachází v nadmořské výšce 180 m. Louka zvaná Trnovec je pravidelně dvakrát ročně sečena.  

Rostlinná společenstva tvoří květnaté mezofilní ovsíkové louky, které jsou druhově 

bohaté. Převládá dominantní ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius). Z trav se zde dále 

vyskytují např. srha laločnatá (Dactylis glomerata), medyněk vlnatý (Holcus lanatus), psárka 

luční (Alopecurus pratensis) a lipnice luční (Poa pratensis). V hojné míře zde najdeme i 

kakost luční (Geranium pratense), bolševník obecný (Heracleum sphondylium), pastyňák setý 

(Pastinaca sativa), jetel luční (Trifolium pratense). S menším zastoupením se zde vyskytuje i 

zvonek rozkladitý (Campanula patula), škarda dvouletá (Crepis biennis), mrkev obecná 

(Daucus carota). Na jaře je zde typická sněženka podsněžník (Galanthus nivalis).  



11 
 

„Porosty mohou být vysoké až 1 m a podle míry narušování jsou více či méně 

zapojené, s pokryvností 60 – 100 %. Mechové patro bývá vyvinuto často jen omezeně na 

vlhčích místech (Chytrý et al. 2001).“ 

Na staré vyhnívající stromy, zejména ovocné, je vázána spousta vzácných xylofágních 

druhů brouků, např. roháč obecný (Lucanus cervus). „Na části území je stabilní kolonie 

volavek popelavých (Ardea cinerea) (Šnajdara 2002).“  

 

 
 

Obr. 1 Plánek lokality louky s rozmístěním zemních pastí   



12 
 

3.1.2 Charakteristika lokality lužní les 
 
Lokalita se nachází asi 1 km severozápadně od obce Kněžpole ve středu pomyslného čtverce 

obcí Huštěnovice, Babice, Topolná a Kněžpole (Obr. 2). Lužní les je charakteristický 

světlými lesy s dominancí stromů snášející dočasné zamokření půdy. Je zde zachován lesní 

typ tvrdého luhu nížinných řek s pestrou dřevinnou skladbou a její věkovou strukturou. Ze 

stromového patra zde najdeme dub letní (Quercus robus), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), 

jasan úzkolistý (Fraxinus angustifolia), lípu velkolistou (Tilia platyphyllos), javor mléč (Acer 

platanoides), javor babyku (Acer campestre), javor klen (Acer pseudoplatanus), habr obecný 

(Carpinus betulus), břízu bělokorou (Betula pendula), topol bílý (Populus alba), topol šedý 

(Populus canescens), topol osiku (Populus tremola L.), jilm habrolistý (Ulmus minor) a další. 

„V minulosti byly lesy vedeny ve formě pařezin s výstavky, tedy využívalo se schopností 

dřevin vyhánět výmladky z pařezů. Les se smýtil holosečně s ponecháním některých jedinců 

na ploše a z výmladků se zajistila obnova porostu (Šnajdara 2002).“  

„V přezvěřených lesích a oborách může keřové patro chybět. V druhově bohatém 

bylinném patře převažují vlhkomilné a mezofilní druhy (Chytrý el al. 2001).“ Bylinné patro se 

vyznačuje zejména česnekem medvědím (Allium ursinum L), hluchavkou skvrnitou (Lamium 

maculatum), orsejem jarním (Ficaria verna) a sněženkou podsněžníkem (Galanthus nivalis). 

Na vzrostlých stromech hnízdí volavky popelavé (Ardea cinerea). Z brouků se zde 

vyskytují např. na jilmech krasci (Poecilonota mirifica) a na topolech tesaříci (Saperda 

perforata).  

 

             Obr. 2 Plánek lokality lužního lesa s rozmístěním zemních pastí 



13 
 

3.2 Metodika odběru vzorků  

„Metody sběru střevlíkovitých jsou v podstatě totožné s metodami sběru jiných obdobně 

žijících brouků. Kromě individuálního sběru na všech vhodných stanovištích můžeme použít i 

sběr pomocí zemních pastí, sběr prosevem listí a hrabanky, sběr na rostlinách smykem nebo 

sklepáváním, nebo sběr na světlo (Hůrka 1992).“  

          K odchytu střevlíkovitých brouků byla použita metoda padacích zemních pastí (Obr. 3). 

Tato metoda je nejvíce používaná pro výzkum epigeicky žijících bezobratlých. Zemní pasti 

byly ponechány na stanovištích po celou dobu aktivity brouků, tedy od jara do podzimu. 

„Pasti je možno použít pro krátkodobou expozici bez návnady nebo s návnadou. Při 

dlouhodobějších intervalech vybírání je nutno použít vhodné konzervační tekutiny, která 

umožní preparaci nasbíraného materiálu (ethylenglykol, různé látky s kyselinou octovou) 

(Hůrka 1992).“  

 Pasti tvořily sklenice o objemu 0,7 l, které byly zapuštěny do země až po okraj. Do 

sklenic byly umístěny kelímky s objemem 0,3 l. Díky vložení kelímku do větší sklenice byla 

manipulace při výběru nasbíraného materiálu jednodušší. Kelímek byl naplněn do 1/3 

konzervačním mediem (kyselinou octovou), která také slouží jako návnada. Při každé 

manipulaci s pastí byla půda vždy zarovnána kolem kelímku tak, aby byl okraj v úrovni 

půdního povrchu. Pokud by se tak nestalo, mohly by být negativně ovlivněny úlovky menších 

živočichů. Každá past byla přikryta plechovým neprůhledným krytem, který chránil past před 

deštěm a padajícím listím. Vliv průhledné a neprůhledné stříšky na jednotlivé druhy střevlíků 

popsal ve své práci Petruška et al. (1982).  

 

 
Obr. 3 Schéma zemní pasti. 



14 
 

Celkem bylo na obou lokalitách rozmístěno 32 pastí v rozestupu asi 15 m. V lužním 

lese tvořilo 18 pastí přibližnou rovnoběžku s protékající řekou Moravou (Obr. 2). Vzdálenost 

od okraje koryta řeky byla asi 30 m.  

Na louce bylo umístěno 14 pastí o stejném rozestupu (Obr. 1). Byl dodržen odstup od 

okraje lesa, aby se zabránilo tzv. ekotonovému efektu. Pasti byly instalovány jak pod vzrostlé 

ovocné stromy, tak i do volného prostranství.  

Pasti byly instalovány 6. dubna 2011 a průběžně vybírány až do 5. listopadu 2011.  

Celkem bylo provedeno 10 výběrů zemních pastí. 

01 – 17.04.2011 06 – 19.07.2011 

02 – 24.04.2011 07 – 14.08.2011 

03 – 22.05.2011 08 – 10.09.2011 

04 – 06.06.2011 09 – 16.10.2011 

05 – 26.06.2011 10 – 05.11.2011 

 

Při výběru byl zachycený materiál umístěn do nádob označených číslem dané pasti a 

datem výběru. Z materiálu byla vytříděna skupina Carabidae, která byla následně 

determinována na druhovou úroveň pomocí entomologických klíčů (Hůrka 1996, Kult 1947). 

  

3.3 Statistické metody hodnocení výsledků 

Prezence, absence 

Jedná se o metodu, kdy můžeme srovnávat výskyt jednotlivých druhů v různých zoocenózách. 

Metoda určuje přítomnost či nepřítomnost daného druhu v zoocenóze. Vyznačuje se:  

prezence + ; absence -. 

 

Dominance 

Dominance vyjadřuje počet jedinců určitého druhu k celkovému počtu jedinců. Výsledná 

hodnota se uvádí v procentech. 

 

Dominanci vyjadřujeme vzorcem: 

� = 	��� 	 ∙ 100	(%) 
ni ...... počet jedinců druhu „i“ 

n  ….. celkový počet všech jedinců 



15 
 

Klasifikace pomocí 5 tříd: 

I. eudominantní druh  ˃ 10 % 

II.  dominantní druh 5 – 10 % 

III.  subdominantní 2 – 5 % 

IV.  recedentní druh 1 – 2 % 

V. subrecedentní < 1% 

 

Diverzita 

Pod pojmem diverzita chápeme v obecné rovině rozmanitost. „Vyjadřuje počet druhů, tvořící 

dané společenstvo – jinak vyjádřeno poměr počtu druhů k počtu jedinců ve společenstvu. 

Tento poměr se nazývá index diverzity (Rajchard et al. 2002).“ 

 Nejčastěji používaný je Shannon-Weaverův vzorec: 

� =	−����� �	 ∙ 	 ���� �
��
� �	 

ni …..počet jedinců určitého druhu   

n …...počet všech jedinců souboru 

 „Minimální hodnota indexu diverzity znamená, že všichni jedinci patří ke stejnému 

druhu, naopak maximální hodnota diverzity udává, že každý jedinec patří jinému druhu 

(Losos 1980).“ 

 

Ekvitabilita 

Ekvitabilita (vyrovnanost) je důležitou veličinou druhové diverzity. „Vyjadřuje míru 

rovnoměrného zastoupení jednotlivých druhů v zoocenóze. Čím více se výsledná hodnota E 

blíží číslu jedna, tím je společenstvo početně vyrovnanější (Laštůvka & Krejčová 2000).“  

 Hodnotu ekvitability určíme vzorcem: 

� =	 �


���� 
Pokud je k výpočtu H‘ použito přirozených logaritmů, je nutné tak postupovat i zde.  

Hmax = log2 s   →   Výsledný vzorec je: 

� = 	 �


���� � 
H‘……… index diverzity 

Hmax ….. index diverzity při maximální rovnosti četností přítomných druhů 

s ………. celkový počet druhů 



16 
 

Konstance 

Výsledky značí stálost výskytu druhu na lokalitě v průběhu času. 

Uvádíme ji v procentech a počítáme ze vztahu: 

� =	��� 	 ∙ 100	(%) 
ni …..počet vzorků, ve kterých je přítomný daný druh „i“ 

n …..celkový počet odebraných vzorků 

 

Podle zjištěných hodnot konstance dělíme druhy do 5 tříd: 

I. druh vzácný 0 – 20 % 

II.  druh řídce se vyskytující 20 – 40 % 

III.  druh často se vyskytující 40 – 60 % 

IV.  druh převážně se vyskytující 60 – 80 % 

V. druh téměř vždy přítomný 80 – 100 % 

 

Faunistická podobnost 

Faunistická podobnost je hodnota, vyjadřující druhovou shodu složení dvou nebo více 

zoocenóz. Nejčastěji je vyjadřována Jaccardovým indexem podobnosti (Ja). Výsledný údaj je 

vyjádřen v procentech.  

 Hodnotu Jaccardova indexu určíme ze vzorce: 

�� = �
� + ! − � ∙ 100	(%) 

A …… počet druhů jedné zoocenózy 

B …… počet druhů druhé zoocenózy 

C …… počet společných druhů všech zoocenóz 

 

Bioindikační skupiny 

Již od padesátých let minulého století se střevlíkovití brouci využívají k bioindikaci kvality 

prostředí v Evropě. Kompletní rozdělení zdejších druhů dle šíře ekologické valence taxonu a 

metodiku hodnocení prostředí předložil ve své práci Hůrka et al. (1996). Využití 

střevlíkovitých brouků (Coleoptera: Carabidae) fauny Slovenska k indikaci kvality prostředí 

popsal ve své práci Farkač et al. (2006). 

 

 



17 
 

Hůrka et al. (1996) definuje tyto tři bioindikační skupiny: 

 Skupina R 

 Do skupiny spadají druhy s nejužší ekologickou valencí, které mají v současnosti 

charakter reliktů. Zpravidla se jedná o vzácné a ohrožené druhy přirozených, nepříliš 

poškozených ekosystémů, jako jsou např. druhy vřesovišť, klimaxových lesů všech typů, 

pramenišť, bažin a močálů. Tato skupina v České republice zahrnuje 33% všech taxonů. 

 Skupina A 

Jedná se o adaptivnější druhy, osidlující více nebo méně přirozené nebo přirozenému 

stavu blízké habitaty. Tyto druhy střevlíkovitých se vyskytují i na druhotných, dobře 

regenerovaných biotopech, zvláště v blízkosti původních ploch. Skupina zahrnuje typické 

druhy lesních porostů, pobřežní druhy stojatých i tekoucích vod, také druhy lučin, pastvin a 

jiných travních porostů typu paraklimaxů. Skupinu tvoří 49% taxonů. 

 Skupina E 

K této skupině patří eurytopní druhy, které nemají často žádné zvláštní nároky na 

charakter a kvalitu prostředí, druhy nestabilních, měnících se habitatů, stejně jako druhy, které 

obývají silně antropogenně ovlivněnou krajinu. Skupina „E“ zahrnuje 18% taxonů. 

  

 



18 
 

4 Výsledky 

4.1 Systematické zařazení druhů (Hůrka 1996)  
 
Tribus PTEROSTICHINI 

 Rod Abax 

  Abax ovalis /Duftschmid, 1812/ 

  Abax parallelepipedus /Piller et Mitterpacher, 1783/ 

  Abax parallelus /Duftschmid, 1812/ 

 Rod Poecilus 

  Poecilus cupreus /Linnaeus, 1758/ 

 Rod Pterostichus 

  Pterostichus melanarius /Illiger, 1798/ 

  Pterostichus oblongopunctatus /Fabricius, 1787/ 

  Pterostichus niger /Schaller, 1783/ 

  Pterostichus vernalis /Panzer , 1796/ 

 Rod Stomis 

  Stomis pumicatus /Panzer, 1790/ 

 

Tribus PLATYNINI 

 Rod Agonum 

  Agonum viduum /Panzer, 1797/ 

 Rod Anchomenus 

  Anchomenus dorsalis /Pontoppidan, 1763/ 

 Rod Calathus 

  Calathus fuscipes /Goeze, 1777/  

 Rod Platynus 

  Platynus assimilis /Paykull, 1790/ 

 

Tribus ZABRINI 

 Rod Amara 

  Amara aenea /De Geer, 1774/ 

 



19 
 

Tribus LICININI 

 Rod Badister 

  Badister meridionalis /Puel, 1925/ 

 

Tribus BRACHININI 

 Rod Brachinus 

  Brachinus crepitans /Linnaeus, 1758/ 

  Brachinus explodens /Duftschmid, 1812/ 

 

Tribus CARABINI 

 Rod Carabus 

  Carabus granulatus /Linaneus, 1758/ 

  Carabus scheidleri /Panzer, 1799/ 

  Carabus ulrichii /Germar, 1824/ 

  Carabus violaceus /Linnaeus, 1758/ 

  Carabus hortensis /Linnaeus, 1758/ 

  Carabus coriaceus /Linnaeus, 1758/ 

 

Tribus LORICERINI 

 Rod Loricera 

  Loricera pilicornis /Fabricius, 1775/ 

 

Tribus NEBRIINI 

 Rod Nebria 

  Nebria brevicollis /Fabricius, 1792/ 

 

Tribus HARPALINI 

 Rod Pseudoophonus 

  Pseudoophonus rufipes /De Geer, 1774/ 

  



20 
 

4.3 Charakteristika jednotlivých druh ů 

Během výzkumu bylo celkem chyceno 1425 jedinců čeledi Carabidae náležících do 15 rodů.  

Zastoupeno bylo následujících 26 druhů: 

 

Abax ovalis /Duftschmid, 1812/ 

„Brachypterní druh obývající západní, střední a jihovýchodní Evropu po Charkov, severní 

polovina Balkánu. V České republice hojný především v listnatých lesích nížin a hor (Hůrka 

1996).“ 

 

Abax parallelepipedus /Piller et Mitterpacher, 1783/ 

Podle Hůrky (1996) se jedná o brachypterní druh severní a střední Evropy. V České republice 

obecný v lesích všech typů, od nížin do hor. 

 

Abax parallelus /Duftschmid, 1812/ 

„Druh západní střední a východní Evropy, zasahující do severní části Balkánu. V České 

republice hojný v lesích nížin a hor (Hůrka 1996).“ 

 

Agonum viduum /Panzer, 1797/ 

„Makropterní, palearktický druh, zasahující na východ po Bajkal. Obecný v České republice 

na vlhkých až velmi vlhkých, zarostlých březích vod, močálů, od nížin do hor (Hůrka 1996).“ 

 

Amara aenea /De Geer, 1774/ 

„Palearktický druh dosahující k Bajkalu, zavlečený do Severní Ameriky. V České republice 

eurytopní druh otevřených stanovišť: pole, stepi od nížin do hor (Hůrka 1996).“ 

 

Anchomenus dorsalis /Pontoppidan, 1763/ 

„Západopalearktický, euryekní druh, zasahující na východ po Střední Asii. V České republice 

obecný na nezastíněných, suchých až polovlhkých stanovištích (Hůrka 1996).“ 

 

Badister meridionalis /Puel, 1925/ 

„Palearktický druh zasahující do Střední Asie. V České republice velmi vlhké, rostlinami 

zarostlé břehy vod, močály (Hůrka 1996).“ 

 



21 
 

Brachinus crepitans /Linnaeus, 1758/ 

„Makropterní, Palearktický druh zasahující k Bajkalu. V České republice hojný, ale poměrně 

lokální, v poslední době ubývající. Vyskytuje se na suchých až polovlhkých stanovištích bez 

zastínění (Hůrka 1996).“ 

 

Brachinus explodens /Duftschmid, 1812/ 

„Palearktický druh rozšířený po Bajkal. V České republice hojný na suchých až polosuchých 

stanovištích bez zastínění (Hůrka 1996).“ 

 

Calathus fuscipes /Goeze, 1777/ 

„Brachypterní vzácně i makropterní druh. Západopalearktický druh zavlečený do Severní 

Ameriky. V České republice obecný spíše na suchých stanovištích bez zastínění (Hůrka 

1996).“ 

 

Carabus coriaceus /Linnaeus, 1758/ 

„Jedná se o jeden z dvou poddruhů, které se v České republice vyskytují. Žijí v lesích od 

rovin do hor (Hůrka 1996).“ 

 

Carabus granulatus /Linaneus, 1758/ 

„Převaha jedinců brachypterních, vyskytují se ale i kusy makropterní. Transpalearktický druh, 

rozšířený od Pyrenejí a Velké Británie po Japonsko. V České republice eurytopní střevlík 

nezastíněných i zastíněných stanovišť (Hůrka 1996).“ 

 

Carabus hortensis /Linnaeus, 1758/ 

„Lesní druh severní, střední, východní a jihovýchodní Evropy. V České republice obecný 

v listnatých i jehličnatých lesích od nížin do hor (Hůrka1996).“ 

 

Carabus scheidleri /Panzer, 1799/ 

Podle Hůrky (1996) má velmi proměnlivé zbarvení (černý, fialový, modrý, měděný, zelený). 

Vyskytuje se v lesích, ale i na polích, loukách a pastvinách. 

 

 

 



22 
 

Carabus ulrichii /Germar, 1824/ 

„Žije ve střední a jihovýchodní Evropě, od nížin do podhůří na lučních, polních stanovištích 

(Hůrka 1996).“ Jedná se o druh uvedený v Červeném seznamu ohrožených druhů České 

republiky (Farkač et al. 2005). 

 

Carabus violaceus /Linnaeus, 1758/ 

„Druh je hojný po celém území České republiky především v lesích, ale i na otevřených 

stanovištích, od nížin do vysokých hor (Hůrka 1996).“ Je uveden v Červeném seznamu 

ohrožených druhů (Farkač et al. 2005). 

 

Loricera pilicornis /Fabricius, 1775/ 

„Makropterní druh, zastižen v letu. V České republice obecný eurytopní druh, žijící na polích, 

loukách, rostlinami porostlých březích vod i v lužních lesích (Hůrka 1996).“ 

 

Nebria brevicollis /Fabricius, 1792/ 

„Západopalearktický druh. V České republice po celém území hojný. Vyskytuje se v lesích, 

parcích i na loukách (Hůrka 1996).“ 

 

Platynus assimilis /Paykull, 1790/ 

„Makropterní, transpalearktický druh, rozšířený po Japonsko. V České republice obecný na 

vlhkých stanovištích s částečným zastíněním (Hůrka 1996).“ 

 

Poecilus cupreus /Linnaeus, 1758/ 

„Makropterní druh, pozorován v letu. Západopalearktický druh rozšířený po střední Sibiř a 

Střední Asii. V České republice obecný, eurytopní druh nezastíněných stanovišť (Hůrka 

1996).“ 

 

Pseudoophonus rufipes /De Geer, 1774/ 

„Palearktický druh zavlečený do Severní Ameriky. V České republice obecný na suchých až 

polovlhkých, spíše nezastíněných stanovištích (Hůrka 1996).“ 

 

 

 



23 
 

Pterostichus melanarius /Illiger, 1798/ 

„Eurosibiřský druh zasahující na východ až po Amur, zavlečený do Severní Ameriky. 

V České republice obecný, velmi eurytopní druh polí, luk, zahrad i lesů (Hůrka 1996).“ 

 

Pterostichus niger /Schaller, 1783/ 

„Palearktický druh rozšířený po východní Sibiř. V České republice hojný na vlhkých 

stanovištích, jako jsou louky, lesy a rostlinami porostlé břehy vod (Hůrka 1996).“ 

 

Pterostichus oblongopunctatus /Fabricius, 1787/ 

„Transpaleaktirký druh rozšířený po Japonsko. V České republice obecný v lesích všech typů 

(Hůrka 1996).“ 

 

Pterostichus vernalis /Panzer , 1796/ 

„Makropterní druh pozorovaný v letu. Palearktický druh zasahující na východ po Bajkal. 

V České republice žije na vlhkých až velmi vlhkých stanovištích: travnaté břehy vod, louky, 

lužní lesy, zahrady (Hůrka 1996).“ 

 

Stomis pumicatus /Panzer, 1790/ 

Podle Hůrky (1996) žije ve skoro celé Evropě, Malé Asii a Kavkazu. V České republice 

hojný. 

  



24 
 

 Tab. 3 Souhrnná charakteristika ulovených druhů (Hůrka 1996) 

 

 

Potrava:  Schopnost letu: Preferovaný biotop: 

P – nespecifikovaný masožravec B – brachypterní L – les 

CH – chvostoskoci M – makropterní  O – otevřené stanovitě (louka…) 

V – všežravec 

M – mšice 

BM – brachy- i 

makropterní 

E – eurytopní 

? – nezjištěno  

Druh pr
ů

m
ěr

ná
 v

el
ik

os
t i

m
ág

 (
m

m
) 

sc
ho

pn
os

t l
et

u 

pr
ef

er
ov

an
ý 

bi
ot

op
 

po
tr

av
a 

Abax ovalis 14,3 B L P 
Abax parallelepipedus 18,6 B L P 
Abax parallelus 15,1 B L P 
Agonum viduum 8,4 M O P 
Amara aenea 7,5 M E B 
Anchomenus dorsalis 6,8 M O M 
Badister meridionalis 6,8 M O P 
Brachinus crepitans 8,7 M O P 
Brachinus explodens 6 M O P 
Calathus fuscipes 11,7 BM O P 
Carabus coriaceus 38,5 B L P 
Carabus granulatus 19,5 B E P 
Carabus hortensis 26 ? L P 
Carabus scheidleri 27,5 B L P 
Carabus ulrichii 27,5 B E P 
Carabus violaceus 28,5 B L P 
Loricera pilicornis 7,4 M E CH 
Nebria brevicollis 11,5 M L P 
Platynus assimilis 11 M L P 
Poecilus cupreus 12,1 M E P 
Pseudoophonus rufipes 13,8 M O V 
Pterostichus melanarius 15,7 B E P 
Pterostichus niger 18,5 M L P 
Pterostichus oblongopunctatus 11,4 M L P 
Pterostichus vernalis 6,7 M L P 
Stomis pumicatus 6,9 B L P 



25 
 

4.4 Statistické hodnocení výsledků 
 
Prezence, absence (Tab. 4) 

Podle statistického zhodnocení prezence a absence jednotlivých druhů se na obou lokalitách 

vyskytují druhy: Abax ovalis, Abax parallelepipedus, Abax parallelus, Agonum viduum, 

Anchomenus dorsalis, Calathus fuscipes, Carabus coriaceus, Carabus granulatus, Carabus 

scheidleri, Carabus ulrichii, Carabus violaceus, Platynus assimilis, Poecilus cupreus, 

Pseudoophonus rufipes, Pterostichus melanarius, Pterostichus oblongopunctatus. Jedná se o 

16 druhů z celkového počtu 26 zachycených druhů.  

 Na lokalitě lužního lesa se vyskytli zástupci těchto sedmi druhů: Amara aenea, 

Badister meridionalis, Carabus hortensis, Loricera pilicornis, Nebria brevicollis, 

Pterostichus niger, Stomis pumicatus.  

 Pouze tři druhy střevlíkovitých se vyskytly jen na území louky. Jedná se o tyto 

zástupce: Brachinus crepitans, Brachinus explodens, Pterostichus vernalis.  

Početnost některých výše zmiňovaných druhů vyskytujících se pouze na jedné 

z lokalit byl velmi nízký, a to nejvýše tři jedinci za celou dobu sběru. Jedná se o druhy: 

Amara aenea, Badister meridionalis, Brachinus crepitans, Loricera pilicornis, Nebria 

brevicollis, Pterostichus vernalis,  Stomis pumicatus. Pro takto nízkou početnost druhu můžou 

být výsledky absence zkresleny. Proto nelze vyloučit výskyt těchto druhů i na druhé lokalitě. 

Výjimkou tvoří především druh Brachinus explodens s počtem 11 exemplářů zaznamenaný 

pouze na louce, ale i druhy: Carabus hortensis, Pterostichus niger, spadající pouze do lokality 

lužního lesa, u nichž byla početnost alespoň pět jedinců (Tab. 6). 

 

Dominance (Tab. 7) 

V lužním lese byly podle výsledných hodnot dominance určeny jako eudominantní druhy 

Abax parallelepipedus (13 %), Carabus ulrichii (14 %), Carabus violaceus (28 %). Jako 

dominantní druhy se ukázaly Platynus assimilis (6,4 %), Pterostichus melanarius (10 %), 

Pterostichus oblongopunctatus (6,8 %). Mezi subdominantní druhy patří Abax ovalis (2,4 %), 

Abax parallelus (2,3 %), Carabus coriaceus (4,8 %), Carabus granulatus (2,3 %), Carabus 

scheidleri (4,2 %), Poecilus cupreus (2,5 %). V lužním lese se nevyskytl žádný druh jako 

recedentní. Subrecedentní druhy byly Agonum viduum (0,1 %), Amara aenea (0,1 %), 

Anchomenus dorsalis (0,3 %), Badister meridionalis (0,1 %), Calathus fuscipes (0,3 %), 

Carabus hortensis (0,5 %), Loricera pilicornis (0,3 %), Nebria brevicollis (0,1 %), 

Pseudoophonus rufipes (0,7 %), Pterostichus niger (0,5 %), Stomis pumicatus (0,1 %). 



26 
 

 Na louce byly eudominantní druhy  Anchomenus dorsalis (12 %), Carabus scheidleri 

(21 %), Carabus violaceus (20 %). Dominantními druhy na louce byly stejně jako v lužním 

lese Platynus assimilis (10 %), Pterostichus melanarius (7,7 %), Pterostichus 

oblongopunctatus (5,3 %), dále také Abax parallelepipedus (5,6 %). Subdominantní 

zastoupení měli Brachinus explodens (2,4 %), Calathus fuscipes (2,1 %), Carabus ulrichii 

(4,1 %), Poecilus cupreus (3,6 %). Recedentní druh byl pouze Pseudoophonus rufipes (1,5 

%). Subrecedentních druhů bylo nejvíce, stejně jako na lokalitě lužního lesa. Spadají sem 

druhy Abax ovalis (0,6 %), Abax parallelus (0,9 %), Agonum viduum (0,4 %), Brachinus 

crepitans (0,6 %), Carabus coriaceus (0,4 %), Carabus granulatus (0,2 %), Pterostichus 

vernalis (0,2 %). 

Carabus violaceus spadá do třídy eudominantních druhů na obou lokalitách.  

V tvrdém luhu lužního lesa měl hodnotu dominance 28 %. Na lokalitě louky dominance 

klesla o 8 %. Větší rozdíly mezi lokalitami (˃ 5 %) byly zaznamenány u druhů Abax 

parallelepipedus a Carabus ulrichii. Těmto zástupcům se dařilo lépe na lokalitě lužního lesa. 

Naopak tomu bylo u Carabus scheidleri, kde procentuální zastoupení na louce bylo o 16,8 % 

větší než v lužním lese. Procentuální zastoupení dominance u druhů, vyskytujících se pouze 

na jedné z lokalit se pohybovalo od 0,1 % do 0,5 % a řadily se do subrecedentních druhů. 

Výjimkou tvořil druh Brachinus explodens, který se na louce vyskytl ve 2,4 % případů a tím 

spadá do subdominantních druhů. 

 

Diverzita 

V lužním lese bylo uloveno celkem 957 jedinců náležících do 14-ti rodů čeledi 

střevlíkovitých. Nejpočetnějšími zástupci v lužním lese byli Abax parallelepipedus, Carabus 

ulrichii, Carabus violaceus.  

 Na louce bylo zaznamenáno 468 jedinců náležících do 10-ti rodů čeledi 

střevlíkovitých. Nejčastějším úlovkem byl Carabus violaceus, Carabus scheidleri.  

 Hodnoty Shannon-Wienerova vzorce pro výpočet diverzity jsou pro lužní les 3,32. Pro 

luční lokalitu je hodnota diverzity 3,36. Rozdíl mezi hodnotami obou lokalit je 0,04. Lokalita 

lužního lesa se podle výzkumu ukázala druhově chudší i přes větší zastoupení rodů. 

 

Ekvitabilita 

Výsledná hodnota ekvitability na lokalitě lužní les je 0,73 a na lokalitě louka 0,79. Na lokalitě 

louky se hodnota více blíží k číslu jedna, čili společenstvo je početně vyrovnanější než u 

lokality lužního lesa. 



27 
 

Konstance (Tab. 8) 

Na lokalitě lužního lesa byly řazeny do třídy vzácné tyto druhy: Agonum viduum, Amara 

aenea, Anchomenus dorsalis, Badister meridionalis, Calathus fuscipes, Carabus hortensis, 

Loricera pilicornis, Nebria brevicollis, Pseudoophonus rufipes, Pterostichus niger, Stomis 

pumicatus. Abax parallelus byl zařazen do skupiny řídce se vyskytující. Druhy často se 

vyskytující na lokalitě lužního lesa byly Abax ovalis, Carabus coriaceus, Carabus granulatus 

a Poecilus cupreus. Převážně se vyskytující druhy byly Carabus scheidleri, Platynus 

assimilis, Pterostichus oblongopunctatus. Do skupiny téměř vždy přítomných druhů patří 

Abax parallelepipedus, Carabus ulrichii, Carabus violaceus a Pterostichus melanarius. 

Na louce, stejně jako v lužním lese, druhově nejpočetnější skupinu tvoří z hlediska 

konstance druhy vzácné. Řadí se sem druhy Abax ovalis, Abax parallelus, Agonum viduum, 

Brachinus crepitans, Brachinus explodens, Carabus coriaceus, Carabus granulatus, 

Pterostichus vernalis. Do skupiny řídce se vyskytujících druhů patří Abax parallelepipedus, 

Calathus fuscipes, Poecilus cupreus, Pseudoophonus rufipes.  Často se vyskytující druhy jsou 

Carabus ulrichii, Platynus assimilis, Pterostichus melanarius a Pterostichus 

oblongopunctatus. Anchomenus dorsalis, Carabus scheidleri a Carabus violaceus byly řazené 

do skupiny převážně se vyskytujících druhů. Na louce nebyl žádný druh téměř vždy přítomný.  

Přímá úměra neplatí u druhu Carabus scheidleri, který vykazoval vyšší konstanci 

v lužním lese, přestože počet ulovených jedinců byl nižší než na louce. 

 

Faunistická podobnost 

V lužním lese bylo odchyceno celkem 23 druhů, na louce 19 druhů. Na obou stanovištích se 

vyskytovalo 16 druhů. Index podobnosti lužního lesa a louky je 61,5 %. 

 

Bioindikační skupiny (Tab. 9) 

Adaptivní druhy tvořily nejpočetnější skupinu. Patří sem druh Abax ovalis, Abax 

parallelepipedus, Abax parallelus, Badister meridionalis, Carabus coriaceus, Carabus 

granulatus, Carabus hortensis, Carabus scheidleri, Carabus ulrichii, Carabus violaceus, 

Nebria brevicollis, Platynus assimilis, Pterostichus niger,  Pterostichus oblongopunctatus, 

Pterostichus vernalis, Stomis pumicatus. Eurytopní druhy byly zastoupeny v počtu devět, a to 

Amara aenea, Anchomenus dorsalis, Brachinus crepitans, Brachinus explodens, Calathus 

fuscipes, Loricera pilicornis, Poecilus cupreus, Pseudoophonus rufipes, Pterostichus 

melanarius. 



28 
 

 Na lokalitě lužního lesa se vyskytuje z 23 druhů 16 skupiny A. Zbylých sedum druhů 

náleží do skupiny E.  

 Na lokalitě louky se nachází 12 druhů náležících do skupiny A, sedum druhů 

náležících do skupiny E. 

 

4.5 Sezónní aktivita vybraných druhů 

Největší počty úlovků souvisejí s nejvyšší aktivitou. Ta nastává před reprodukcí, kdy střevlíci 

vyhledávají velké množství potravy, a poté během období reprodukce. U druhů, které spadaly 

podle dominance do eudominantních a dominantních druhů jsem sestavila graf jejich sezónní 

aktivity (Obr. 4).  

Graf je sestaven z tabulky hodnot sezónní aktivity druhů (Tab. 11). Znázorněny jsou 

druhy eudominantní (Abax parallelepipedus, Carabus violaceus) a druhy dominantní 

(Carabus scheidleri, Carabus ulrichii, Platynus assimilis, Pterostichus melanarius, 

Pterostichus oblongopunctatus). 

Sezónní aktivitu znázorňuje obrázek č. 4, kde Abax parallelepipedus, druh bez 

obligatorní diapauzy pohlavních orgánů, dominoval během celého období, jen v červenci, tj. 

v šestém výběru, jeho početnost náhle klesla a nehradil jej Carabus scheidleri. Pterostichus 

oblongopunctatus a Carabus ulrichii se objevovali v pastech převážně v první polovině 

sběrného období. V podzimních měsících výrazně dominoval Carabus violaceus. Platynus 

assimilis se vyskytoval do přelomu srpna a září. K jeho útlumu početnosti došlo již 

v červenci. Pterostichus melanarius dominoval na přelomu května a června. V červenci došlu 

k útlumu a poté k opětovnému nárůstu početnosti v podzimních měsících.  

 

Čísla jednotlivých výběrů: 

 

01 – 17.04.2011 06 – 19.07.2011 

02 – 24.04.2011 07 – 14.08.2011 

03 – 22.05.2011 08 – 10.09.2011 

04 – 06.06.2011 09 – 16.10.2011 

05 – 26.06.2011 10 – 05.11.2011 

 



29 
 

 

Obr. 4 Sezónní aktivita eudominantních a dominantních druhů na obou lokalitách 

 
  

0

20

40

60

80

100

120

140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

P
o

če
t 

ku
sů

Číslo výběru

Pterostichus melanarius Abax parallelepipedus

Carabus scheidleri Carabus ulrichii

Carabus violaceus Platynus assimilis

Pterostichus oblongopunctatus



30 
 

Tab. 4 Prezence a absence jednotlivých druhů na lokalitě les a louka 

Druh Les Louka 
Abax ovalis + + 
Abax parallelepipedus + + 
Abax parallelus + + 
Agonum viduum + + 
Amara aenea + - 
Anchomenus dorsalis + + 
Badister meridionalis + - 
Brachinus crepitans - + 
Brachinus explodens - + 
Calathus fuscipes + + 
Carabus coriaceus  + + 
Carabus granulatus  + + 
Carabus hortensis  + - 
Carabus scheidleri  + + 
Carabus ulrichii  + + 
Carabus violaceus  + + 
Loricera pilicornis + - 
Nebria brevicollis + - 
Platynus assimilis + + 
Poecilus cupreus + + 
Pseudoophonus rufipes + + 
Pterostichus melanarius + + 
Pterostichus niger + - 
Pterostichus oblongopunctatus + + 
Pterostichus vernalis - + 
Stomis pumicatus + - 

   

Legenda:  
+ prezence 

- absence 

  



31 
 

Tab. 5 Početnost jednotlivých druhů obou lokalit 

Druh Počet kusů 
Carabus violaceus 361 
Abax parallelepipedus 155 
Carabus ulrichii 149 
Carabus scheidleri 139 
Pterostichus melanarius 134 
Platynus assimilis 110 
Pterostichus oblongopunctatus 90 
Anchomenus dorsalis 61 
Carabus coriaceus 48 
Poecilus cupreus 41 
Abax ovalis 26 
Abax parallelus 26 
Carabus granulatus 23 
Pseudoophonus rufipes 14 
Calathus fuscipes 13 
Brachinus explodens 11 
Carabus hortensis 5 
Pterostichus niger 5 
Agonum viduum 3 
Brachinus crepitans 3 
Loricera pilicornis 3 
Amara aenea 1 
Badister meridionalis 1 
Nebria brevicollis 1 
Pterostichus vernalis 1 
Stomis pumicatus 1 

Celkem 1425 

 

  



32 
 

Tab. 6 Početnost jednotlivých druhů na lokalitě les a louka 

Druh 
Počet kusů 

Les Louka 
Abax ovalis 23 3 
Abax parallelepipedus 129 26 
Abax parallelus 22 4 
Agonum viduum 1 2 
Amara aenea 1 0 
Anchomenus dorsalis 3 58 
Badister meridionalis 1 0 
Brachinus crepitans 0 3 
Brachinus explodens 0 11 
Calathus fuscipes 3 10 
Carabus coriaceus 46 2 
Carabus granulatus 22 1 
Carabus hortensis 5 0 
Carabus scheidleri 40 99 
Carabus ulrichii 130 19 
Carabus violaceus 266 95 
Loricera pilicornis 3 0 
Nebria brevicollis 1 0 
Platynus assimilis 61 49 
Poecilus cupreus 24 17 
Pseudoophonus rufipes 7 7 
Pterostichus melanarius 98 36 
Pterostichus niger 5 0 
Pterostichus oblongopunctatus 65 25 
Pterostichus vernalis 0 1 

Stomis pumicatus 1 0 

Celkem 957 468 

 

 

  



33 
 

Tab. 7 Hodnoty dominance jednotlivých druhů na lokalitě les a louka 

Druh 
Dominance (%) 

Les Louka 
Abax ovalis 2,4 0,6 
Abax parallelepipedus 13 5,6 
Abax parallelus 2,3 0,9 
Agonum viduum 0,1 0,4 
Amara aenea 0,1 0 
Anchomenus dorsalis 0,3 12 
Badister meridionalis 0,1 0 
Brachinus crepitans 0 0,6 
Brachinus explodens 0 2,4 
Calathus fuscipes 0,3 2,1 
Carabus coriaceus 4,8 0,4 
Carabus granulatus 2,3 0,2 
Carabus hortensis 0,5 0 
Carabus scheidleri 4,2 21 
Carabus ulrichii 14 4,1 
Carabus violaceus 28 20 
Loricera pilicornis 0,3 0 
Nebria brevicollis 0,1 0 
Platynus assimilis 6,4 10 
Poecilus cupreus 2,5 3,6 
Pseudoophonus rufipes 0,7 1,5 
Pterostichus melanarius 10 7,7 
Pterostichus niger 0,5 0 
Pterostichus oblongopunctatus 6,8 5,3 
Pterostichus vernalis 0 0,2 
Stomis pumicatus 0,1 0 

 

 

  



34 
 

Tab. 8 Hodnoty konstance na lokalitě les a louka 

Druh 
Konstance (%) 

Les Louka 
Abax ovalis 50 14 
Abax parallelepipedus 94 29 
Abax parallelus 39 14 
Agonum viduum 6 14 
Amara aenea 6 0 
Anchomenus dorsalis 11 71 
Badister meridionalis 6 0 
Brachinus crepitans 0 14 
Brachinus explodens 0 14 
Calathus fuscipes 11 36 
Carabus coriaceus 56 7 
Carabus granulatus 50 7 
Carabus hortensis 17 0 
Carabus scheidleri 72 64 
Carabus ulrichii 94 50 
Carabus violaceus 94 64 
Loricera pilicornis 11 0 
Nebria brevicollis 6 0 
Platynus assimilis 67 43 
Poecilus cupreus 44 36 
Pseudoophonus rufipes 17 21 
Pterostichus melanarius 89 43 
Pterostichus niger 17 0 
Pterostichus oblongopunctatus 67 50 
Pterostichus vernalis 0 7 
Stomis pumicatus 6 0 

 
  



35 
 

Tab. 9 Bioindikační skupiny jednotlivých druhů 

Název 
Bioindikační 

 skupina 
Abax ovalis A 
Abax parallelepipedus A 
Abax parallelus A 
Agonum viduum A 
Amara aenea E 
Anchomenus dorsalis E 
Badister meridionalis A 
Brachinus crepitans E 
Brachinus explodens E 
Calathus fuscipes E 
Carabus coriaceus A 
Carabus granulatus A 
Carabus hortensis A 
Carabus scheidleri A 
Carabus ulrichii A 
Carabus violaceus A 
Loricera pilicornis E 
Nebria brevicollis A 
Platynus assimilis A 
Poecilus cupreus E 
Pseudoophonus rufipes E 
Pterostichus melanarius E 
Pterostichus niger A 
Pterostichus oblongopunctatus A 
Pterostichus vernalis A 
Stomis pumicatus A 

 
  



36 
 

Tab. 10 Hodnoty dominance 

Druh Dominance (%) 
Abax ovalis 1,8 
Abax parallelepipedus 11 
Abax parallelus 1,8 
Agonum viduum 0,2 
Amara aenea 0,1 
Anchomenus dorsalis 4,3 
Badister meridionalis 0,1 
Brachinus crepitans 0,2 
Brachinus explodens 0,8 
Calathus fuscipes 0,9 
Carabus coriaceus 3,4 
Carabus granulatus 1,6 
Carabus hortensis 0,4 
Carabus scheidleri 9,8 
Carabus ulrichii 10 
Carabus violaceus 25 
Loricera pilicornis 0,2 
Nebria brevicollis 0,1 
Platynus assimilis 7,7 
Poecilus cupreus 2,9 
Pseudoophonus rufipes 1 
Pterostichus melanarius 9,4 
Pterostichus niger 0,4 
Pterostichus oblongopunctatus 6,3 
Pterostichus vernalis 0,1 
Stomis pumicatus 0,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

Tab. 11 Hodnoty sezónní aktivity druhů 

 
Číslo výběru 

Druh 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Celkem 
Abax ovalis  -  1 7 3 3  -  4 4 4  -  26 
Abax parallelepipedus  -  6 27 42 13  -  24 21 22  -  155 
Abax parallelus  -  2 9 5 8  -  2  -   -   -  26 
Agonum viduum  -   -  1  -   -   -  2  -   -   -  3 
Amara aenea  -  1  -   -   -   -   -   -   -   -  1 
Anchomenus dorsalis 14 10 19  -  6  -  1 4 7  -  61 
Badister meridionalis  -   -  1  -   -   -   -   -   -   -  1 
Brachinus crepitans 1  -  2  -   -   -   -   -   -   -  3 
Brachinus explodens  -  8  -   -   -  3  -   -   -   -  11 
Calathus fuscipes  -  2  -  8 3  -   -   -   -   -  13 
Carabus coriaceus  -   -   -   -  1  -  4 20 15 8 48 
Carabus granulatus  -  2 6 3 7  -  1 2 2  -  23 
Carabus hortensis  -   -   -  1  -  1  -  1 1 1 5 
Carabus scheidleri 1 7 5 3 14 49 22 19 19  -  139 
Carabus ulrichii 3 37 37 49 11 4 6 2  -   -  149 
Carabus violaceus  -   -  7 5 17 36 52 131 113  -  361 
Loricera pilicornis  -  1  -   -  2  -   -   -   -   -  3 
Nebria brevicollis  -   -  1  -   -   -   -   -   -   -  1 
Platynus assimilis 10 14 33 19 27  -  7  -   -   -  110 
Poecilus cupreus 7 10  -   -   -  10 2 6 6  -  41 
Pseudoophonus rufipes  -   -  7 1 3  -  3  -   -   -  14 
Pterostichus melanarius 1 3 9 23 17 5 22 28 26  -  134 
Pterostichus niger  -   -  1  - 2  -   -   -  2  -  5 
Pterostichus 
oblongopunctatus 

10 20 40 9 1 - 2 4 4 - 90 

Pterostichus vernalis  -   -   -   -  1  -   -   -   -   -  1 
Stomis pumicatus  -  1  -   -   -   -   -   -   -   -  1 
Celkem 47 125 212 171 136 108 154 242 221 9 1425 
 



38 
 

5 Diskuze 

Výsledky mého výzkumu je možné srovnávat se studiemi, zabývajícími se podobnou 

tématikou na lokalitách obdobného charakteru. V mém případě jde především o bakalářskou 

práci Dedka (2004) a bakalářskou práci Hory (2008).  

 

Dedek (2004) sledoval v roce 2003 výskyt čeledi Carabidae v CHKO Litovelské Pomoraví. 

Průzkum byl zaměřen na dvě lokality – lužní les a mýtina. Území se nacházelo v klimatické 

oblasti T2, která spadala stejně jako T4 oblast z mého území mezi teplé oblasti. Pasti byly 

instalovány po šesti kusech na každé lokalitě. 

Lužní les byl tvořen starým (víc než 80-ti letým) porostem, v němž dominoval dub 

letní (Quercus robur), habr obecný (Carpinus betulus) a v menší míře byl zastoupen javor 

klen (Acer pseudoplatanus). Keřové patro nebylo stejně jako na mé lokalitě vyvinuto. Bylinné 

patro bylo tvořeno druhy jarního a letního aspektu. Jarní aspekt zahrnoval sasanku hajní 

(Anemone nemorosa) a orsej jarní (Ficaria verna). Letní patro bylo tvořeno především 

kokoříkem mnohokvětým (Polygonatum multiflorum). 

 

Srovnání výsledků druhového složení lužního lesa 

Dedek na své lokalitě nasbíral 242 imág patřících do 10 druhů střevlíků. V mé práci z lužního 

lesa jsem zaznamenala 957 imág. Zde je rozdílná početnost lokalit možná vysvětlit menším 

množstvím umístěných zemních pastí, kdy na mé lokalitě bylo nainstalováno 18 pastí a na 

porovnávané lokalitě šest pastí. Počet druhů na mojí lokalitě byl 23, čímž se tato lokalita jeví 

druhově bohatší.   

V Dedkově výzkumu byl nejpočetněji zastoupen druh Abax parallelepipedus (dominance 

34,3 %) a Carabus scheidleri (dominance 19,4 %). Abax parallelepipedus (dominance 13 %) 

patřil mezi nejpočetnější druhy i na mé lokalitě, ale nejvíce dominantní druh v mé práci byl 

Carabus violaceus (dominance 28 %), který se v práci Dedka nevyskytl ani v jediném 

případě. Naopak nejpočetněji zastoupený druh v Dedkově práci Carabus scheidleri byl na mé 

lokalitě uloven jen ve 40 případech a spadal do druhů subdominantních. Na lokalitě se 

vyskytovalo 8 druhů bioindikační skupiny A, 2 druhy bioindikační skupiny E.  

Dedek zaznamenal jeden druh, který jsem na podobné lokalitě nezaznamenala. Jedná se o 

druh Pterostichus ovoideus, který v Dedkově mapování spadal do subrecedentních druhů 

s dominancí 0,4 %. Pro svou velmi malou početnost se zřejmě jedná o náhodný výskyt 

pravděpodobně z blízkého okolí. 



39 
 

 Ve své práci jsem navíc zaznamenala následující druhy Abax ovalis, Agonum viduum, 

Amara aenea, Anchomenus dorsalis, Badister meridionalis, Calathus fuscipes, Carabus 

granulatus, Carabus hortensis, Carabus violaceus, Loricera pilicornis, Nebria brevicollis, 

Platynus assimilis, Pseudoophonus rufipes, Stomis pumicatus. 

 

Hora (2008) se zabýval v roce 2007 střevlíkovitými brouky lesního ekotonu na východním 

okraji CHKO Litovelské Pomoraví. Lokalita ležela v teplé klimatické oblasti T2. Pedologicky 

se jedná o náplavové hlíny vytvořené na kvartérních štěrkopíscích sedimentů řeky Moravy.  

Autor pro tento účel vybral lokalitu louky, na které probíhalo dvakrát ročně sečení. Na 

stanovišti se vyskytovaly rostliny kostival lékařský (Symphytum officinale), rozrazil 

rezekvítek (Veronica chamaedrys), lipnice luční (Poa pratensis), kakost luční (Geranium 

pratense) a mnoho dalších. Dále si vybral lokalitu lužního lesa, který je 50 let starý 

s dominantním zastoupením dubu (Quercus), topolu (Populus), lípy srdčité (Tilia cordata) a 

jasanu ztepilého (Fraxinus excelsio). Na každou z lokalit instaloval šest zemních pastí. 

 

Srovnání výsledků druhového složení lužního lesa 

Hora v lužním lese ulovil celkem 254 jedinců náležících do 17-ti druhů čeledi střevlíkovitých. 

Můj větší počet exemplářů (957) v lužním lese si opět vysvětluji větším počtem umístěných 

zemních pastí. Lokalita lužního lesa v okolí Kněžpole se jeví jako druhově bohatší, ve své 

práci jsem zaznamenala 23 druhů čeledi střevlíkovitých.  

V práci Hory byl nejpočetnějším druhem Pterostichus oblongopunctatus (dominance 

27 %) následovaný Carabus ulrichii (dominance 22 %) a Abax parallelepipedus (dominance 

21 %). V mé práci nejvíce dominuje Carabus violaceus (dominance 28 %), dále je to Carabus 

ulrichii  (dominance 14 %) a Abax parallelepipedus (dominance 13 %). Poslední dva zmíněné 

druhy se shodují s výsledky práce Hory.  

Na lokalitě se vyskytovalo 11 druhů bioindikační skupiny A, 6 druhů bioindikační 

skupiny E. Stejně jako na mojí lokalitě se nevyskytl žádný druh spadající do bioindikační 

skupiny R.  

 Hora zaznamenal 5 druhů střevlíkovitých, kteří na mojí lokalitě nebyli zachyceni. Tyto 

druhy jsou Bembidion lampros, Cychrus caraboides, Lebia chlorocephala, Leistus 

ferrugineus, Notiophilus palustris. Všechny tyto druhy mají dominanci menší než jedna, 

spadají do subrecedentních druhů střevlíkovitých a vyskytují se maximálně v počtu dvou, což 

ukazuje zřejmě na náhodný výskyt z okolních lokalit. 



40 
 

 V mém seznamu zachycených druhů je navíc Abax ovalis, Agonum viduum, Amara 

aenea, Anchomenus dorsalis, Badister meridionalis, Carabus granulatus, Carabus hortensis, 

Loricera pilicornis, Nebria brevicollis, Pterostichus niger. 

 

Srovnání výsledků druhového složení lokality louka 

Hora na lokalitě louka ulovil celkem 440 imág střevlíkovitých brouků spadajících do 17-ti 

druhů. V mé práci bylo na louce za celé sběrné období uloveno 468 jedinců. I přes téměř 

totožný počet úlovků se výsledky z mé lokality jeví jako druhově bohatší s počtem 19-ti 

druhů. 

 Podle výsledků Hory byl s největší dominancí Poecilus cupreus (dominance 45 %).  

Navazovaly na něj druhy Pseudoophonus rufipes (dominance 18 %) a Amara curta 

(dominance 16 %). Na mé zvolené lokalitě louky byl nejpočetnější druh Carabus scheidleri 

(dominance 21 %), dále Carabus violaceus (dominance 20 %) a Anchomenus dorsalis 

(dominance 12 %). Eudominantní a dominantní druhy se neshodují ani v jednom případě.  

 V práci Hory se vyskytlo sedum druhů, které v mojí práci nebyly zachyceny. Jedná se 

o druhy Amrara curta, Cicindela campestris, Harpalus luteicornis, Lebia chlorocephala, 

Leistus ferrugineus, Pterostichus ovoideus, Synuchus vivalis. Z toho první tři druhy měly větší 

početnost jak 15 jedinců a dokonce Amrara curta se vyskytl v počtu 71 exemplářů. Zbylé 

čtyři druhy se vyskytly v menším počtu než tři jedinci, proto se může jednat o náhodný výskyt 

z okolních biotopů. 

Druhové zastoupení bioindikačních skupin je stejné jako na lokalitě lužního lesa. Do 

bioindikační skupiny A spadá 11 druhů a do bioindikační skupiny E šest druhů. 

 V mé práci byly navíc uloveny druhy Abax ovalis, Abax parallelepipedus, Agonum 

viduum, Anchomenus dorsalis, Brachinus crepitans, Brachinus explodens, Carabus 

granulatus, Platynus assimilis, Pterostichus vernalis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

Tab. 12 Srovnání eudominantních a dominantních druhů na všech porovnávaných lokalitách 

Druhy 
Kněžpole Hora Dedek 

Les Louka Les Louka Les 
Abax parallelepipedus 13 5,6 20,8  - 34,3 
Abax parallelus  -  -  -  - 10,7 
Amara curta  -  -  - 16,1  - 
Anchomenus dorsalis  - 12  -  -  - 
Carabus scheidleri  - 21  -  - 19,4 
Carabus ulrichii 14  - 21,6  -  - 
Carabus violaceus 28 20  -  -  - 
Platynus assimilis 6,4 10  -  -  - 
Poecilus cupreus  -  -  - 45,5  - 
Pseudoophonus rufipes  -  -  - 18,2  - 
Pterostichus melanarius 10 7,7 11,4  - 19 
Pterostichus niger  -  -  -  -  - 
Pterostichus oblongopunctatus 6,8 5,3 26,7  -  - 
 

  



42 
 

6 Závěr 

Předložená bakalářská práce se zabývá společenstvy střevlíkovitých brouků na dvou 

odlišných biotopech v okolí obce Kněžpole. Odchyt střevlíkovitých brouků probíhal v roce 

2011. Ke zjištění informací o čeledí Carabidae na jednotlivých biotopech byla použita 

metoda padacích zemních pastí s plechovým krytem. Na lokalitě lužního lesa bylo umístěno 

18 zemních pastí, na louce 14 pastí. Celkem bylo uloveno 1425 imág střevlíků, na základě 

čehož jsem došla k těmto výsledků.  

V lužním lese bylo za celé sběrné období uloveno 957 jedinců, na louce 468 jedinců 

náležících do 19-ti druhů. Lokalita lužního lesa se jeví druhově bohatší s počtem 23 druhů.  

 Nejvyšší dominanci při součtu obou lokalit vykazoval druh Carabus violaceus (25 %), 

v lužním lese měl zastoupení dokonce 28 %. Mezi eudominantní a dominantní druhy patřily 

Abax parallelepipedus (11 %), Carabus ulrichii (10 %), Carabus scheidleri (9,8 %), Platynus 

assimilis (7,7 %), Pterostichus melanarius (9,4 %), Pterostichus oblongopunctatus (6,3 %).  

 Většina druhů náleží do bioindikační skupiny A, což svědčí o zachovalosti těchto 

studovaných lokalit. Na obou lokalitách je stejný počet druhů náležících do skupiny E.  

 Za povšimnutí stojí výrazné zastoupení druhu Brachinus explodens v lučním biotopu, 

avšak na lokalitě lužního lesa nebyl zachycen ani v jediném případě. Tím se potvrzují jeho 

stanovištní podmínky bez zastínění, jako jsou stepi, pole a louky.  

Na základě konstance neplatí přímá úměra u druhu Carabus scheidleri, který 

vykazoval vyšší hodnotu konstance v lužním lese, přestože počet ulovených jedinců byl nižší 

než na louce. 

Své výsledky jsem porovnala s výzkumy se stejným charakterem biotopu, ležících 

v CHKO Litovelské Pomoraví.  Na čtyřech lokalitách z pěti porovnávaných dominoval druh 

Abax parallelepipedus a Pterostichus melanarius. Tyto druhy nedominovaly pouze na lučním 

biotopu v CHKO Litovelské Pomoraví.  



43 
 

7 Literatura 

CULEK M. (eds) a kol. 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha.  

ISBN 80-85368-80-3 

 

DEDEK P. 2004: Vliv mýcení lužního lesa na střevlíkovité brouky (Coleoptera: Carabidae). 

Bakalářská práce. Katedra ekologie a životního prostředí. PřF, Univerzita Palackého 

v Olomouci. 

 

DEMEK J. & MACKOVČIN P. (eds) a kol. 2006: Hory a nížiny zeměpisný lexikon ČR. 

AOPK ČR, Brno. ISBN 80-86064-99-9 

 

FARKAČ J., KOPECKÝ T. & VESELÝ P. 2006: Využití střevlíkovitých brouků 

(Coleoptera: Carabidae) fauny Slovenska k indikaci kvality prostředí. Ochrana přírody, 

Banská Bystrica, 25: 227 – 243. 

 

FARKAČ J., KRÁL D. & ŠKORPÍK M. (eds.) 2005: Červený seznam ohrožených druhů  

České republiky Bezobratlí. AOPK ČR, Praha. ISBN 80-86064-96-4 

 

HORA P. 2008: Distribuce střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) na lesním ekotonu. 

Bakalářská práce. Katedra ekologie a životního prostředí. PřF, Univerzita Palackého 

v Olomouci.  

 

HŮRKA K. 1992: Střevlíkovití Carabidae I. Academia, Praha. ISBN 80-200-0430-0 

 

HŮRKA K. 1996: Carabidae České a Slovenské republiky. (Carabidae of the Czech and 

Slovak Republics). Kabourek, Zlín. ISBN 80-901466-2-7 

 

HŮRKA K. 2005: Brouci České a Slovenské republiky. Kabourek, Zlín. ISBN 80-86447-04-9 

 

HŮRKA K., VESELÝ P. & FARKAČ J. 1996: Využití střevlíkovitých (Coleoptera: 

Carabidae) k indikaci kvality prostředí. Klapalekiana 32, 15-26. ISSN 1210-6100 

 



44 
 

CHLUPÁČ I., BRZOBAHATÝ R., KOVANDA J. & STRÁNÍK Z. 2002: Geologická 

minulost České republiky. Academia, Praha. ISBN 80-200-0914-0 

 

CHYTRÝ M., KUČERA T. & KOČÍ M. (eds) 2001: Katalog biotopů České republiky. 

AOPK ČR, Praha. ISBN 80-86064-55-7 

 

KULT K. 1947: Klíč k určování brouků čeledi Carabidae Československé republiky. 

Československá společnost entomologická, Praha.  

 

LAŠTŮVKA Z. & KREJČOVÁ P. 2000: Ekologie. Konvoj, Brno. ISBN 80-85615-93-2 

 

LOSOS B. 1980: Ekologie živočichů. Státní pedagogické nakladatelství, Praha.  

 

PETRUŠKA F., BÁRTA P. & SCHLEMMEROVÁ R. 1982: Úlovky střevlíkovitých do 

formalinových zemních pastí s průhlednými kryty. Acta Universitatis Palackianae 

Olomucensis Facultas rerum naturalium, Olomouc, 129 – 145. 

 

PULPÁN J. 1968: Stanovení areálů a subareálů Československa vzhledem k faunistice 

brouků čeledi Carabidae (Coleoptera). Acta Mus. Reginaehradecensis S. A: IX, Hradec 

Králové: Krajské vlastivědné muzeum, 95 – 146. 

 

PULPÁN J. & REŠKA M. 1971: Vertikální a územní rozšíření brouků čeledi Carabidae 

(Coleoptera) v Československu. Acta Mus. Reginaehradecensis S. A: XII, Hradec Králové: 

Krajské vlastivědné muzeum, 85 – 104. 

 

QUITT E. 1971: Klimatické oblasti Československa. Geografický ústav ČSAV, Brno. 

 

RAJCHARD J., KINDLMANN P. & BALOUNOVÁ Z. 2002: Ekologie II. Kopp, České 

Budějovice. ISBN 80-7232-190-0 

 

SKUHRAVÝ V. 2008: Historie a současnost entomologie v Česku. ČZT, Praha.  

ISBN 978-80-254-3086-6 

 



45 
 

ŠNAJDARA P. 2002: Chráněná území Uherskohradišťska a Uherskobrodska. ZO ČSOP 

57/10, Zelené údolí“ u Doubrav ve spolupráci s OkÚ Uh. Hradiště, ZO ČSOP 61/13 

„Uherskohradišťsko“, ZO ČSOP 63/12 Scilla“ Vlčnov. 

 

TOMÁŠEK M. 2007: Půdy České republiky. Česká geologická služba, Praha.  

ISBN 978-80-7075-688-1 

 

Internetové zdroje: 

Mapa lokalit  [cit. 2014-08-25]. Dostupné z:  

http://www.mapy.cz/zakladni?x=17.4929480&y=49.1166889&z=16&base=ophoto&source=

muni&id=3297&q=kn%C4%9B%C5%BEpole 

 

Klimatické hodnoty za rok 2011 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z:  

http://portal.chmi.cz/portal/dt?action=content&provider=JSPTabContainer&menu=JSPTabCo

ntainer/P4_Historicka_data/P4_1_Pocasi/P4_1_9_Mesicni_data&nc=1&portal_lang=cs#PP_

Mesicni_data 

 

  



46 
 

8 Seznam obrázků 

Obr. 1 Plánek lokality louky s rozmístěním zemních pastí ...................................................... 11 

Obr. 2 Plánek lokality lužního lesa s rozmístěním zemních pastí ............................................ 12 

Obr. 3 Schéma zemní pasti. ...................................................................................................... 13 

Obr. 4 Sezónní aktivita eudominantních a dominantních druhů na obou lokalitách ................ 29 



47 
 

9 Seznam tabulek 

Tab. 1 Klimatické hodnoty za rok 2011 porovnávané s dlouhodobými normály (DN) z let 

1961 – 1990 (meteorologická stanice Strážnice) ........................................................................ 9 

Tab. 2 Klimatické charakteristiky pro teplou oblast T4 (Quitt 1971) ...................................... 10 

Tab. 3 Souhrnná charakteristika ulovených druhů (Hůrka 1996) ............................................ 24 

Tab. 4 Prezence a absence jednotlivých druhů na lokalitě les a louka ..................................... 30 

Tab. 5 Početnost jednotlivých druhů obou lokalit .................................................................... 31 

Tab. 6 Početnost jednotlivých druhů na lokalitě les a louka .................................................... 32 

Tab. 7 Hodnoty dominance jednotlivých druhů na lokalitě les a louka ................................... 33 

Tab. 8 Hodnoty konstance na lokalitě les a louka .................................................................... 34 

Tab. 9 Bioindikační skupiny jednotlivých druhů ..................................................................... 35 

Tab. 10 Hodnoty dominance .................................................................................................... 36 

Tab. 11 Hodnoty sezónní aktivity druhů .................................................................................. 37 

Tab. 12 Srovnání eudominantních a dominantních druhů na všech porovnávaných lokalitách

 .................................................................................................................................................. 41 

  



48 
 

10 Seznam zkratek 

aj. – a jiné 

DN – dlouhodobé normály  

CHKO – chráněná krajinná oblast 

např. – například 

obr. – obrázek 

tab. – tabulka 

tj. – to je 

tzv. – tak zvané 

 

 



49 
 

ANOTACE 
 
Jméno a příjmení: Petra Piknerová 

Katedra: Katedra biologie 

Vedoucí práce: prof. Ing. Milada Bocáková, Ph. D.  

Rok obhajoby: 2015 

  
Název práce:  

Diverzita střevlíkovitých brouků (Coleoptera: Carabidae) půdního povrchu 
vybraných lokalit Kněžpole. 
 

Název v angličtině:  
Diversity of ground beetles (Coleoptera: Carabidae) of the soil surface 
selected habitats near Kněžpole. 
 

Anotace práce:  
Práce se zabývá střevlíkovitými brouky vybraných lokalit v okolí 
Kněžpole. Pomocí statistických metod hodnotí jednotlivá stanoviště a také 
mezi nimi hledá shodu a rozdíly ve výskytu střevlíkovitých. Zpracována je 
sezónní aktivita jednotlivých eudominantních a dominantních druhů. 
Získaná data jsou srovnána s výzkumy podobných lokalit. 
 

Klí čová slova:  
střevlíkovití, Kněžpole, zemní pasti, lužní les, louka, sezónní aktivita 

 
Anotace v angličtině:  

The thesis evaluates the species composition of ground beetles of selected 
habitats near Knežpole. It classifies these different habitats using statistical 
methods and it searches conformity and difference between these habitats. 
The seasonal activity of individual eudominantních and dominant species 
was researched. The obtained data were compared with studies of similar 
habitats. 

Klí čová slova v angličtině:  
ground beetles, Knezpole, ground traps, floodplain forest, meadow, 

seasonal activity 

 
Přílohy vázané v práci:  

 
 
 
 
 
 
 

Rozsah práce: 49 s. (52 132 znaků) 

Jazyk práce: český 

 


